ALTONIA

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTÔNIA
Praça Carlos Gomes, 211-Centro, Altônia-PR CEP: 87550-000
CNPJ: 72.430.390/0001-40 e-mail: cmaltonia@gmail.com

INDICAÇÃO Nº 110, DE 23 DE MAIO DE 2025

AUTORIA DA VEREADORA

LEILA DE JESUS LINHARES MENINO

EMENTA: Sugere ao Executivo Municipal que disponibilize
um treinador de futsal e futebol para o Distrito São João.

TEOR DA INDICAÇÃO

Eu, LEILA DE JESUS LINHARES MENINO, vereadora da Câmara Municipal de
Altônia, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais e regimentais, encaminho para
apreciação do Plenário, a presente indicação, sugerindo ao Poder Executivo Municipal que
disponibilize um treinador de futsal e futebol para o Distrito São João.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por finalidade atender a uma demanda crescente da

comunidade do Distrito São João, que carece de estrutura técnica adequada para o
desenvolvimento de atividades esportivas regulares, sobretudo nas modalidades de futsal e
futebol.

A ausência de profissional habilitado compromete o aproveitamento pleno dos
espaços públicos existentes, inibe a formação de equipes e impede a organização de
campeonatos e projetos esportivos que poderiam beneficiar amplamente a juventude local. O
esporte, além de seu valor recreativo, é ferramenta reconhecida de inclusão social, prevenção
à violência e promoção da cidadania.

Solicito, portanto, que esta proposta seja analisada e considerada com a urgência que
a situação demanda.

Sala das Sessões do Edifício da Câmara Municipal de Altônia, Celeste Todão, Estado
do Paraná, 23 de maio de 2025.

LEILA DEJESURLENINrMe
Vereadora